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Úvod

1

Slovem kúros označujeme v antickém sochařství sochu nahého mladíka,

znázorňujícího boha nebo ideál lidské dokonalosti, vycházející však ze studie lidského

těla. Mezi vědci všeobecně přijímaná definice kúroi říká, že se jedná o nahé sochy

mladíků (resp. bez vousů), jenž mají jednu nohu mírně nakročenou a ruce držené podél

těla.2 J. Boardman zastává názor, že rané monumentální sochy, jež se nám dochovaly,

byly sochy pamětní – votivní nebo pohřební.3 Samotné slovo kúros v překladu z řečtiny

znamená mladý muž, mladík.

Sochy jsou obecně spojovány především se dvěma místy – hrobkou a chrámem.

Náhrobní sochy jako výrazná součást pohřební výbavy sloužili jako zástupce

zemřelého, zastupovali jeho “alter ego“ a přijímali za něj oběti.

Předmětem mé práce je studium řeckých archaických mužských soch, použitých

modelů, důvodů výběru těchto modelů archaickými sochaři, zdrojů umělecké tvorby

starých Řeků a jejich motivů. Mým úkolem je zároveň snažit se o stylistickou analýzu

řeckých kúroi, nikoli o pouze popis podobností a technické stránky této problematiky.

Sami Řekové se živě zajímali o počátky jejich umění a původu jejich kultury.

Egypt byl pro antické autory velmi příhodným regionem, kde byly spatřovány mnohé

paralely.4 Hérodotos vycházel ze svých názorů především ze spisů Hekatea Mílétského,

jež Egypt v 6. století navštívil, určité informace nám poskytuje také Diodóros, Manehto,

Polybios, Vitruvius, ale i např. básníci jako Archilochos nebo Sapfó, u nichž je patrná

tendence individualizace.5

Celá práce je rozdělena na osm kapitol. Snažím se v ní zachytit veškeré klíčové

momenty celého procesu umělecké inspirace, počínaje vzájemnými vztahy jednotlivých

zkoumaných oblastí k Řecku samotnému, přes sochařská díla všech oblastí rozdělená

1 West, L.M. : The Dictanean Hymn to the Kouros, str. 150 v JHS, Vol. 85, 1965
2 Ridgway, B. S.: The archaic style in greek sculpture, str. 61
3 Boardman, J.: Greek sculpture of the Archaic period : a handbook, str. 20
4 Levin, K.: The male figure in Egyptian and Greek Sculpture of the Seventh and Sixth Centuries B.C.,
str. 13 v AJA No. 68, 1964
5 Charbonneaux, J., Martin, R., Villard, F.: Archaic Greek Art, str. 19

podle období, jejich srovnání v oblasti proporcí a stylu až po učinění závěrů ohledně

možných vlivů jednotlivých oblastí a směru jejich šíření.

První část práce je spíše teoretická, slouží především k učinění si obecné

představy o vzájemných vztazích mezi Řeckem a východními oblastmi v období

archaickém, s určitými odkazy na vzdálenější minulost. Druhá větší část je spíše

prakticky zaměřena, nicméně ani zde nebude chybět teoretický základ. Třetí poslední

část je spíše částí úvahovou.

Pokud bych měla uvést hlavní důvody pro výběr tohoto tématu pro bakalářskou

práci, pak by to byly jednak motivy osobní: především velký zájem o danou

problematiku a úmysl věnovat se tomuto problému i v budoucnu, jednak motivy

profesní: ačkoli se tomuto tématu věnovali badatelé už od 18. století, tak se nedá říci, že

by bylo nějakým způsobem souhrnně monograficky zpracováno, navíc většina

zahraničních studií tohoto typu u nás není dostupná. Dále bych sem zařadila i

prohloubení vlastních poznatků v oboru.

Cílem mé práce je proto podat pokud možno ucelený pohled na tuto otázku,

uvést hlavní použité modely, důvody jejich výběru archaickými sochaři a zdroje

sochařské tvorby ve starověkém Řecku. Zároveň si kladu za cíl porovnat jednotlivé

umělecké směry v odlišných oblastech východního Středomoří a nastínit možné směry

vlivů.

Největším úskalím se při psaní mé práce stala literatura. Jak jsem se již zmínila,

neexistuje žádná souhrnná monografie věnovaná tomuto tématu, pokud jsem na nějakou

studii narazila ( např. Guralnik, E., Iversen, E.: An extreme study of Egyptian canons in

Archaic Kouroi, B. S. Ridgway: Kouroi, Bothmer, B. V.: Egyptian Sculpture of the

Late Period 700 - 100 BC apod. ), pak bohužel nebyla dostupná. Dostupné monografie

se ve většině případů dané otázky jen zběžně dotýkají, jejich pojetí bývá značně obecné

( L. Casson: Ancient Egypt, D. Wildung: Staatliche Sammlung Ägyptischer Kunst, The

Oxford Encyclopedia of Archaeology in the Near East Vol. 1-4, A. Salis: Die Kunst der

Griechen,, K. A. Kitchen: The 3. Intermediate Period of Egypt, J. G. Pedley:

archaeology,, H. Stierlin: Greece : from Mycenae to the Parthenon, P. Demargne: Die

griechische Kunst in 4 Bänden - Die Geburt der griechischen Kunst, L. Alscher:

Lexikon der Kunst: Gh-L, Handbuch der Archäologie, C. Laisné: Art of Ancient

Greece, otázkou vlivu egyptské architektury na řecké chrámy se zabývá M. Bietak:

Archaische Griechische Tempel und Altägypten, otázkou posmrtného života a jeho

spojením se sochařským uměním pak J. F. Romano, Fazzini, R. A., Cody, M. E.: Art for

eternity : masterworks from ancient Egypt nebo G. A. Reisner: The Egyptian

conception of Immortality, atd.), což činí práci trochu těžší. U časopisů je nutné projít

všechna publikovaná čísla pro případ, že by v nich byl článek týkající se této

problematiky, největší přínos pro mě přinesla řada Journal of Hellenic Studies, méně

potom American Journal of Archaeology, Hesperia či Greece and Rome. Informace

týkající se problematiky této práce můžeme najít také v Jahrbuch des Deutschen

Archäologischen Instituts 112, 101, 93, 80 a 57.

Samotné otázce egyptského vlivu na archaické kúroi se věnuje poměrně mnoho

klasických archeologů, ale již méně egyptologů. Mezi nejvýznamnějšími jmény bych

jmenovala zejména studie B.S. Ridgwayové (The archaic style in greek sculpture), J.

Boardmana (The Greeks Overseas, Archaic Sculpture), W. Fuchse a J. Florena (Die

griechische Plastik), W. V. Davies ( Egypt, the Aegean and the Levant, Egyptian

Sculpture ), J. G. Pedleyho (Greek Sculpture of the Archaic Period : the island

workshops), časopis Samos X, kde je nastíněna problematika egyptského vlivu na

ostrovní kúroi, popř. R. M. Cooka (Greek Art).

S informacemi ryze obecného rázu týkající se zejména jednotlivých oblastí

přicházejí např. B. Rutkowski (Aegean Archaeology 1,2,3), U. Höckman (Naukratis),

S. Moscati (The Phoenicians), N. Marinatos (Art and religion in Thera : reconstructin a

Bronze Age society) atd.

Nedostatek informací k mému tématu jsem zaznamenala zejména pro oblast

Kréty a Foinikie, kde jsem měla k dispozici pouze publikace velmi obecného charakteru

pojednávající o těchto oblastech z různých pohledů. Příjemným překvapením pro mě

byly však hlavně materiály, které mi byly schopny poskytnout knihovny klasické

archeologie a egyptologie, neboť nakonec snad i přes počáteční skepsi ohledně

dostupných materiálů hlavně ze strany egyptologů se domnívám, že jsem měla možnost

projít drtivou většinu potřebných publikací, které představují v podstatě základ mé

práce a domnívám se, že pro práci takového rozsahu byly zcela dostačující.

Určité překážky představovaly také rozdílné informace poskytované

jednotlivými autory a především pak jejich rozdílné přístupy k možnostem zahraničních

vlivů na archaické řecké sochařství.

Hlavním zdrojem informací se pro mě staly monografie a časopisy. Pokud se

týče jazykové stránky těchto pramenů, pak pro mě žádnou překážku nepředstavovaly.

Většina z nich byla v angličtině, němčině, případně francouzštině.

Ráda bych poděkovala především pracovníkům všech knihoven, jež jsem

navštívila za ochotu a trpělivost při hledání pramenů. Mé díky patří také všem

konzultantům, zejména pak Doc. Ondřejové z katedry klasické archeologie a Mgr.

Smolárikové z katedry egyptologie za poskytnutí informací ohledně možných pramenů.

Doufám, že tato práce splní veškeré požadavky a stane se jakousi souhrnnou


[…]


První etapou, o níž jsem hovořila byla fáze daidalská. Obecně je datována do

období 690-620/610 př. Kr. a chápána jako součást rané doby archaické. Já jsem tuto

etapu od rané archaické doby oddělila a spíše než za součást rané archaické doby ji

považuji za určitý most mezi subgeometrickým a raně archaickým uměním.

Hlavními charakteristickými znaky daidalské skulptury jsou následující: sošky

jsou disproporční, tělo je silně stylizováno, ramena jsou rovná, trup se směrem dolů

prudce zužuje, prsní svaly jsou naznačeny velmi stylizovaně a nepřesně, obličej se

postupně mění z trojúhelníkovitého na oválný. Pokud se týče účesu nejčastěji se

setkáme s těmito: vlasy spadající na ramena upravené do horizontálních pruhů, dále

stejně upravené vlasy končící však poněkud níže, vlasy ve tvaru horizontálních a

vertikálních klínů vytvářejících dojem kadeří, v některých případech se pak ještě

můžeme setkat s kadeřemi oddělenými navzájem dopadající na hruď, jasně oddělené od

vlasů dopadajících na záda.

V době archaické se setkáváme s realističtějšími proporcemi, obvyklým

proporčním poměrem je 1:6 – 1:8, což již odpovídá více méně realitě (naproti tomu

egyptské sochy 26. dynastie vykazují prodloužení těla na úkor hlavy, tudíž proporční

poměr se pohybuje okolo 1:8). Původní používání rýh bylo v průběhu archaické doby

nahrazeno hlubší modelací, ačkoli stále ještě hovoříme o modelaci povrchové, nikoli

hloubkové. V rané fázi se také spíše setkáme s plochými zády, placatější lebkou,

v pozdní fázi je patrné esovité prohnutí páteře, lebka je vyklenuta směrem dozadu.

Podobně se např. u daidalských soch většinou setkáme s opaskem, což by mohlo být

pozůstatkem egyptského vlivu, později se s ním již nesetkáme.

Podobnou situaci vidíme také v případě vlasů. Během své práce jsem dospěla

k názoru, že tzv. etážovitý účes, s nímž se nejčastěji setkáme u daidalských soch, byl

odvozen od egyptské paruky zakrývající uši a zkombinován s egyptskou korunou

nemesis. Jiné typy účesu považuji za místní, tedy nikoli za převzaté egyptské.

Domnívám se, že to souviselo jednak s opuštěním používání paruk v rané době

archaické, jednak s faktem, že řecké sochy postupují směrem k realistickému

znázornění vlasů.

Oči, jak vyplývá z této práce, byly u archaických řeckých soch převážně

mandlovitého tvaru, což nemohlo pramenit z vypozorování fyzických rysů tamních

obyvatel. Z tohoto důvodu se domnívám, že mohlo dojít k transferu egyptského

znázornění oka a jeho adaptaci na místní řecké podmínky.

Jiným poměrně sporným prvkem je také úsměv. V Egyptě se objevuje úsměv

zřejmě jako součást tendencí realistického znázornění nebo jako reakce na přísnost

výrazu v umění 25. dynastie. V Řecku se úsměv objevuje takřka ve stejné době, tj.

okolo 650 př. Kr. Je samozřejmě otázkou, zda došlo k přenosu vlivu, popř. jakým

směrem, nicméně já se domnívám, že daidalský úsměv, pokud nevyšel z místní tradice,

byl odvozen z úsměvu egyptského. Ovšem hovoříme-li o tzv. archaickém úsměvu,

myslím si, že u něj k žádnému transferu vnějšího vlivu nedošlo, čili podle mého názoru

vyšel z tradice místní.

Pokud se týče fyzického vzhledu (především různá mohutnost trupu, hýždí nebo

stehen apod.) a některých fyzických prvků jako oči, nos nebo vlasy existují rozdíly mezi

jednotlivými kúry v závislosti na tom, kde byly vyrobeny. V průběhu 6. století př. Kr. se

v řecké oblasti vyvinulo mnoho lokálních škol, o třech z nich jsem se zmínila v 5.

kapitole. Právě pro parskou školu je např. typické, že sochy tam vyrobené jsou

robustnější než pevninští kúrové, samská škola je zase svou produkcí nejblíže produkci

egyptské.

Egyptský vliv na řecké sochy tedy existoval, ale nejsilněji se projevil v době

daidalské a rané archaické. K Řekům se dostával prostřednictvím luxusních předmětů i

běžného obchodního zboží, je samozřejmě možné, že byly zhotovovány i sochařské

modely a dovážené do Řecka, nicméně toto tvrzení je pouhou spekulací a já o tom příliš

přesvědčena nejsem.

Existovaly tři základní cesty přenosu egyptského vlivu, a to přes Krétu, Foiníkii

a Kyklady, což bylo dáno historickými předpoklady i kontakty již v minulosti (viz. 1.

kapitola). Hlavní zásluhu na tomto přenosu mají pravděpodobně východní Řekové. Ti

se totiž přiblížili k egyptské kultuře nejblíže, a to tím, že se v samotném Egyptě usadili

a umožnili pronikání egyptského uměleckého vlivu do ostatních oblastí Středozemí.

Právě z toho důvodu, že východní Řekové měli možnost poznat egyptské zvyky,

kulturu a v neposlední řadě i náboženství, tak se domnívám, že pokud hovoříme o

egyptském vlivu na archaické kúroi, je nutné si uvědomit, že tu došlo nejen

k částečnému transferu technologií výroby a některých prvků ve vzhledu sochy, ale i

idey, tj. toho, co má kúros představovat ( viz. předchozí diskuze o možném znázornění

boha Apollóna jako boha podsvětního a srovnání s hlavní funkcí egyptských soch

znázorňujících bohy a faraóny). A to je podle mého názoru velmi důležitou skutečností,

jež by zasluhovala důkladnější průzkum, pro nějž v této práci již bohužel místo nebylo.
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