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Předložená práce svým rozsahem a množstvím použité literatury značně přesahuje
normu stanovenou pro práce bakalářské. Je rozdělena do osmi kapitol, zahrnujících vztahy
Řecka a východního Středomoří, sochařství archaického Řecka, sochařství Egypta, Kréty,
kykladských ostrovů, proporční systémy řecké a egyptské, vlivy jednotlivých oblastí na řecké
sochařství a závěry.

První kapitola se pohybuje v obecnější rovině, autorka v ní kombinuje historická fakta
s mytologií. Nepříliš šťastně zvolený se mi zdá být název podkapitoly "Vztahy řecko­
kykladské". Cheramyova socha ,,Héry" nebyla metopou Heraia, jde o volnou sochu, nehledě
k tomu je Heraion iónský chrám, takže neměl metopy (str.9).

V kapitole o řeckých archaických sochách bych nesouhlasila s tvrzením, že zejména
sochy z iónských a ostrovních škol jsou charakteristické hranatým tvarem (str.18), zvláště
pokud není doplněno konkrétním chronologickým údajem, totéž platí i o vztahu ke
dřevořezbám (tamtéž). Polychromie se v archaické době užívala samozřejmě i pro mramorové
sochy - srov. např. Berlínská bohyně, Koré v peplu (str.20). Podrobně jsou probírány
jednotlivé fáze daidalského stylu 7.století, stejně tak i charakteristické znaky řeckých kouroi a
jejich pravděpodobná funkce (která je odedávna předmětem četných diskusí). Jestliže se
autorka přiklání k názoru, že kouroi představují bohy, nejčastěji Apollóna, event. jeho "obraz"
(str. 30), neměla by na následující stránce vysvětlovat nahotu kouroi slovy:
"nahota ... symbolizuje čistotu, člověk..stojí tak před bohem, tak, jak byl stvořen ... " .Další část
této kapitoly tvoří velmi podrobný popis nejdůležitějších řeckých mužských soch archaického
období. Obdobně jsou zpracovávány i egyptské sochy téže doby. Po nich teprve následují, pro
mne poněkud překvapivě a nepochopitelně, samostatně pojednávané mužské sochy
z řeckých ostrovů, které mohly nebo spíše měly být zařazeny do řeckého sochařství, byť i,
pokud by autorka chtěla, do samostatné podkapitoly. Chybné je rovněž geografické
rozčlenění: do Kyklád patří Théra, zatímco Samos je ve Sporádách (str.66, 68). K naxijské
sochařské škole má podle mého názoru blízko kouros z Théry ( event.z Mélu ), štíhlou"
nesportovní" postavou s málo vyznačenými anatomickými detaily; mohla být zmíněna také
sfinga naxijských v Delfách.

V posledních kapitolách se autorka věnuje proporčním systémům egyptských a
řeckých mužských soch a jejich srovnání a otázce ovlivnění řeckých soch egyptskými. I v této
části (jako i na jiných místech - viz. výše) si I.Rubášová v jednotlivých pasážích mnohdy
odporuje. Na příklad na str.86 uvádí jako vhodný příklad přímého egyptského vlivu kúra ze
Sunia (nikoliv Sunionu, jak píše), aby v následujícím odstavci napsala, že egyptský kánon
dobře znali jen umělci na ostrovech, nikoliv na pevnině. Ke str. 87: pozice paží v této rané
fázi souvisí s použitým materiálem. U bronzové sošky jsou volnější, než u monumentální
sochy kamenné, kde vytesání paží přitisknutých k tělu je kamenicky snazší (opravdu se u
daidalských monumentálních soch setkáváme s různou pozicí paží?).

Práce je poměrně čtivá, ale často autorka přehlédla chybějící slovo nebo použila
nesprávných tvarů ( např. str. 13: ... "procesí zobrazující tančící a na hudební nástroje hrající
satyři", vícekrát se opakující ,,žoldnéry", str. 31: kouroi měly a mnoho dalších). Za klad lze
považovat, že se 1. Rubášová snaží vyrovnat s množstvím často si odporujících teorií různých
badatelů a zaujmout k problémům vlastní stanovisko, ale mnohdy za cenu jisté roztříštěnosti a
nejednotnosti názoru.

Jak již bylo poznamenáno v úvodu, práce je velmi obsáhlá, opatřená kvalitní barevnou
obrazovou přílohou a bohatým seznamem literatury. U něho by bylo asi vhodnější řadit
literaturu abecedně vcelku, nikoliv podle knihoven na fakultě a doplnit ho i o časopisecké

studie (nikoliv pouze názvy časopisů, z nichž bylo čerpáno), které se v autorčině provedení
musí hledat v jednotlivých poznámkách v textu.
Závěrem konstatuji, že i přes uvedené připomínky práce splňuje podmínky na bakalářské
práce kladené, a že ji lze považovat za vhodný podklad pro obhajobu za účelem získání titulu
bakalář.
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Doc. Iva Ondř~ová, CSc.